Дело № 5-1645-2110/2024
УИД 86MS0050-01-2024-007104-88

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

  21 октября 2024 года						                   г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица - ООО «Таксомоторная компания № 1», место нахождения: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Индустриальная, д. 64, к. 2, кв. 1, ОГРН 1138603008169,

УСТАНОВИЛ:
ООО «Таксомоторная компания № 1», 01 августа 2024 года в 16 час. 00 мин. на 11 км автодороги Нижневартовск – Излучинск, допустило осуществление предпринимательской деятельности по коммерческой перевозке пассажиров и багажа на транспортном средстве «КИА Rio», госномер …, под управлением водителя Иванова ВА.В., без специального разрешения (лицензии) по перевозке пассажиров и багажа, если такое разрешение (лицензия) обязательна.
На рассмотрение административного материала ООО «Таксомоторная компания № 1» своего представителя не направило, о времени и месте рассмотрения административного материала Общество уведомлено надлежащим образом - телеграммой.
Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении АК № 168903 от 23.08.2024, из которого усматривается, что настоящий протокол составлен в отсутствие законного представителя ООО «Таксомоторная компания № 1» Каримова Р.Ф.;
- определение о возбуждении дела об административном правонарушении от 20.08.2024;
- телефонограмму о времени и месте составления протокола об административном правонарушении;
- рапорт сотрудника полиции от 01.08.2024;
- протокол об административном правонарушении 86 № 287374 от 01.08.2024, составленный в отношении Иванова В.В. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП;
- акт постоянного рейда от 01.08.2024;
- объяснение Иванова В.В. от 01.08.2024;
- копию водительского удостоверения на имя Иванова В.В.;
- копию свидетельства о регистрации транспортного средства;
- копию диагностической карты;
- копию страхового полиса;
- фотоснимки;
- копию решения о проведении постоянного рейда от 01.01.2024;
- выписку из ЕГРЮЛ,
приходит к следующему.
Согласно ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Под предпринимательской деятельностью имеется в виду деятельность, преследующая извлечение прибыли в качестве основной цели. Предпринимательской деятельностью вправе заниматься как юридические лица, так и граждане - индивидуальные предприниматели. Однако такое право наступает только после их государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя.
Функция государственной регистрации юридических лиц, являющихся коммерческими организациями, и индивидуальных предпринимателей Постановлением Правительства РФ от 17 мая 2002 г. № 319 (с последующими изменениями) возложена на налоговые органы. Постановлением Правительства РФ от 19 июня 2002 г. № 438 (с последующими изменениями) утверждены Правила ведения Единого государственного реестра юридических лиц и предоставления, содержащихся в нем сведений. Ведение этого реестра было возложено на МНС России и его территориальные органы (ныне Федеральная налоговая служба и ее органы).
Объектами незаконного предпринимательства являются общественные отношения, возникающие в связи с осуществлением предпринимательской деятельности, обеспечивающие единую государственную политику в области правовых основ единого рынка, а также защиту прав и законных интересов граждан, их здоровья, нравственности, оборону страны и безопасность государства.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии).
С субъективной стороны правонарушения, предусмотренные данной статьей, могут быть совершены как умышленно, так и по неосторожности.
Субъектами ответственности по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях могут быть физическое или юридическое лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность, обязанное при наличии для этого надлежащих условий произвести регистрацию. Индивидуальный предприниматель или юридическое лицо должны получить специальное разрешение (лицензию), если такое разрешение обязательно.
Согласно ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданское законодательство регулирует отношения между лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
В судебном заседании установлено, что юридическое лицо ООО «Таксомоторная компания № 1», 01 августа 2024 года в 16 час. 00 мин. на 11 км автодороги Нижневартовск – Излучинск, допустило осуществление предпринимательской деятельности по коммерческой перевозке пассажиров и багажа на транспортном средстве «КИА Rio», госномер …, под управлением водителя Иванова ВА.В., без специального разрешения (лицензии) по перевозке пассажиров и багажа, если такое разрешение (лицензия) обязательна.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Исходя из представленных материалов, судья приходит к выводу, что вина Общества в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.
Мировой судья квалифицирует деяние Общества по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Мировой судья, с учетом характера совершенного правонарушения и иных обстоятельств дела, полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренным санкцией ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, без конфискации.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

ООО «Таксомоторная компания № 1» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей, без конфискации.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601143019000140, идентификатор 0412365400505016452414185.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10.

…

Мировой судья								Е.В. Аксенова

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-1645-2110/2024 мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры